O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atri-
buições legais e de conformidade com o artigo 31, da Lei Munici-
pal nº 4.602, de 30 de julho de 2009,

D E C R E T A:

Artigo 1º – Fica aberto o Crédito Adicional Suplemen-
tar, no valor de R$ 2.650.000,00 (dois milhões, seiscentos
e cinquenta mil reais), no Programa Cidade Iluminada – Ma-
terial de Consumo, na SMSP; Programa de Despesas com
Desapropriações – Aquisição de Imóveis, na PGM; Programa
de Manutenção e Operacionalização da SMG – Equipamentos
e Material Permanente, na SMG, a saber:

[...]

treinamento do pessoal, bem como o fornecimento de todos os
gêneros alimentícios e demais insumos utilizados.
DOTAÇÃO: 9.06.08.122.0237.2.088.33903000.00;9.06.08.122.
0237.2.088.33903000.05; 9.06.08.122.0237.2.088.33903000.12-
SME (N.Es. no 06.273-9, 06.274-9 e   06.275-9, de 30/12/2009)
VALOR GLOBAL: R$ 4.342.862,50 (quatro milhões, trezentos e
quarenta e dois mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cin-
qüenta centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DE ASSINATURA:  30.12.2009
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 07.094/2009

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 436/2009

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa VENTO

[...]

Alteração técnica e prorrogação de prazo refe-
rente a obra de AMPLIAÇÃO DA VIA E ACESSO AO BAIRRO
ROMA, em Volta Redonda/RJ. (CONTRATO No 200/2009)
DOTAÇÃO: 9.05.26.782.0295.2.024.44905100.00 - SMO (N.E.
no 06.271-9, de 30/12/2009)
VALOR GLOBAL: R$ 85.672,90 (oitenta e cinco mil, seiscentos e
setenta e dois reais e noventa centavos);
PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos
DATA DE ASSINATURA:  30.12.2009
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 06.463/2009

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 449/2009

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa A SOUZA

[...]

TIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS original) relativo ao fornecimento
de estruturas metálicas para a construção da Escola Municipal
Paulo VI, em Volta Redonda/RJ. (CONTRATO No 171/2009)
DOTAÇÃO: 9.06.12.361.0324.2.106. 33903000.28 - SME (N.E.
no 05.958-9, de 15/12/2009).
VALOR GLOBAL: 4.380,30 (quatro mil, trezentos e oitenta reais
e trinta centavos)
DATA DE ASSINATURA:  30.12.2009
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 04.185/2009

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 440/2009
TERMO ADITIVO Nº 02

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa A.S.M.
CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO:

[...]

Alteração técnica e prorrogação de prazo referente a
obra de DRENAGEM E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA AV. FRANZ
JOÃO HASSIS, no bairro Santa Cruz, em Volta Redonda/RJ. (CON-
TRATO No 301/2009)
DOTAÇÃO: 9.05.26.782.0295.2.-24 – 44905100.00 –SMO (N.E.
no 06.287-9, de 30/12/2009)
VALOR GLOBAL: R$ 56.334,38 (cinqüenta e seis mil, trezentos
e trinta e quatro reais e trinta e oito centavos).
PRAZO: 30 (trinta) dias corridos
DATA DE ASSINATURA:  30.12.2009
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 06.622/2009

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 441/2009

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa CENTRO